

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2026

Căn cứ kết quả kiểm tra thực tế trên đồng ruộng của BCD Sản xuất. Hiện nay, cây lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh, nhìn chung cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt. Tuy nhiên trên nhiều xứ đồng cây lúa đang bị chuột cắn phá nghiêm trọng. BCD sản xuất đã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp diệt trừ, bà con nhân dân đã tích cực, chủ động tổ chức diệt chuột song hiệu quả diệt trừ chưa cao. Bên cạnh đó chuột là đối tượng dịch hại nguy hiểm, có tốc độ sinh sản nhanh, điều kiện môi trường, thức ăn của chuột trên cả đồng ruộng và trong khu dân cư ngày càng phong phú làm cho nguy cơ bùng phát mật độ, mức độ gây hại cho sản xuất nông nghiệp, đời sống xã hội càng lớn, đồng thời tiềm ẩn khả năng gây ra và lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho cộng đồng.

Để chủ động trong công tác phòng, trừ, giảm thiểu tác hại do chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp, môi trường sinh thái, sức khỏe cộng đồng, UBND xã Thọ Xuân xây dựng kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong việc tiêu diệt chuột bảo vệ mùa màng, bảo vệ an toàn kho tàng, đồ dùng, vật dụng sinh hoạt và sức khỏe cộng đồng.

- Tiêu diệt quần thể chuột ngay từ đầu vụ, hạn chế tối đa thiệt hại đối với sản xuất nông nghiệp (đặc biệt là diện tích lúa Chiêm Xuân năm 2026). Đảm bảo chỉ tiêu năng suất và thu nhập cho bà con nông dân.

2. Yêu cầu:

- Triển khai đồng loạt, tập trung trên diện rộng, đúng thời điểm và có sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị cùng các hộ sản xuất và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã nhằm đạt hiệu quả cao. Tất cả các thôn đều phải tổ chức phát động nhân dân diệt chuột tập trung, đồng loạt để đạt hiệu quả cao. Chú trọng những nơi có mật độ chuột cao như khu dân cư, đồng ruộng, khu trang trại, bờ sông, kênh mương, các công trình công cộng...

- Diệt chuột bằng nhiều hình thức, biện pháp (hoá học, sinh học, thủ công), trong đó ưu tiên biện pháp sinh học và thủ công. Tuyệt đối không dùng thuốc cấm sử dụng, thuốc ngoài danh mục, không dùng điện và các biện pháp gây nguy hiểm cho sức khỏe, tính mạng con người, vật nuôi để diệt chuột.

- Thực hiện diệt chuột đúng kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm; việc đào bắt chuột không làm ảnh hưởng đến sự an toàn của bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh, đường giao thông nội đồng và đảm bảo vệ sinh môi trường.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian

Toàn xã phát động tổ chức diệt chuột đồng loạt từ ngày 07/3/2026 đến ngày 15/3/2026.

2. Biện pháp:

2.1. Dùng bả sinh học, thuốc trộn sẵn: sử dụng bả Biorat, Antimine 0,006GB... lượng 2,5 ÷ 3,0 kg/ha(chia nhỏ mỗi vị trí đặt 5 ÷ 10 gam/điểm).

2.2 Dùng thuốc hóa học: Dùng các loại thuốc trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng và ít độc hại với môi trường như: Thuốc có hoạt chất Bromadiolone (Cat 0.25WP, Broma 0.005AB, Killrat 0.005 Wax block ...); hoạt chất Brodifacoum (Forwarat 0.005%, Klerat® 0.005% Wax block bait,...); hoạt chất khác (Racumin 0.75TP, Storm 0.005% block bait,...);...

2.3. Tổ chức diệt chuột bằng các biện pháp thủ công kết hợp biện pháp sinh học; sử dụng chó, mèo để bắt chuột:

+ Tổ chức thu gom phát quang bụi rậm, cỏ dại tại các bờ sông, kênh mương, gò bãi, ruộng bỏ hoang, vệ sinh khu dân cư, nghĩa trang, gò bãi, khu xử lý rác thải...

+ Sử dụng các loại cạm, bẫy (bẫy kẹp, bẫy dính, bẫy lồng, bẫy sập...) đặt ở lối đi lại của chuột và khu vực chuột gây hại. Khuyến khích nuôi chó, mèo để bắt chuột.

2.4. Những lưu ý khi tổ chức diệt chuột:

+ Không sử dụng các loại thuốc có chứa hoạt chất Zinc Phosphide (Phốt pho kẽm- hay còn gọi là thuốc Đen) đã cấm buôn bán, sử dụng từ ngày 28/10/2019 và các loại thuốc diệt chuột khác không nằm trong danh mục thuốc được sử dụng tại Việt Nam hiện nay. Khi sử dụng thuốc hoá học phải đọc kỹ và tuân thủ nghiêm ngặt quy trình kỹ thuật hướng dẫn trên bao bì sản phẩm.

+ Tất cả các loại mồi, bả được chia nhỏ, đặt tại đường đi lại của chuột, những vị trí không bị ngập nước... Không đặt bả gần nguồn nước sinh hoạt, trong chuồng trại chăn nuôi.

+ Trong suốt thời gian phát động diệt chuột bằng biện pháp hoá học phải thường xuyên thông báo cho nhân dân biết để đảm bảo an toàn cho con người và sản xuất nhất là việc quản lý chặt chẽ việc thả GSGC của các hộ chăn nuôi...

+ Sử dụng luân phiên các loại thuốc hóa học để tăng hiệu quả của thuốc. Ưu tiên sử dụng các loại thuốc trộn sẵn như bả sinh học Biorat, thuốc hóa học Antimine 0,006GB... ít độc hại với môi trường và hiệu quả diệt chuột cao.

+ Người trực tiếp trộn thuốc và đặt bả phải đeo khẩu trang và găng tay bảo hộ lao động.

+ Tổ chức thu gom, chôn xác chuột chết, thu gom xử lý bao bì thuốc đúng qui định, đảm bảo vệ sinh môi trường và sức khỏe cộng đồng.

3. Chính sách khuyến khích(Thu gom đuôi chuột)

- Thời gian thu gom từ ngày 07/3/2026 đến ngày 15/3/2026. Mức hỗ trợ 5.000 đồng/đuôi chuột.

- Hình thức: Nhân dân nộp đuôi chuột cho Trưởng thôn.

- Trưởng thôn tổng hợp, báo cáo kết quả về Phòng Kinh tế xã (qua đ/c Hoa) vào lúc 16h00 hàng ngày để tổng hợp báo cáo. *Lưu ý: Báo cáo của thôn có đầy đủ danh sách gồm họ tên người nộp, số lượng đuôi chuột và chụp hình ảnh gửi qua zalo nhóm chung.*

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách xã: Chi hỗ trợ thu mua đuôi chuột (5.000đ/đuôi);

- Các hộ gia đình trên địa bàn xã chủ động mua sắm bẫy, bả để diệt chuột tại khuôn viên gia đình, địa điểm sản xuất, kinh doanh, bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh mương, đường giao thông nội đồng và phần ruộng canh tác của hộ...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

- Phân công công chức chuyên môn, nhân viên Thú Y, khuyến nông hướng dẫn các thôn và nhân dân tổ chức triển khai các đợt diệt chuột theo kế hoạch đảm bảo an toàn và hiệu quả;

- Cập nhật, thống kê số liệu thu gom đuôi chuột hàng ngày trong thời gian phát động(có biên bản nghiệm thu đuôi chuột hàng ngày của thôn và danh sách cụ thể đến từng hộ). Tổng hợp, báo cáo kết quả diệt chuột về Trưởng ban chỉ đạo sản xuất xã, thường trực UBND xã sau đợt phát động ra quân.

- Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí để tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch này. Căn cứ kết quả tổng hợp thực hiện chi trả kịp thời cho các hộ tham gia đợt phát động diệt chuột.

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã: Tổ chức tuyên truyền nội dung kế hoạch, lịch phát động ra quân diệt chuột đồng loạt. Ban hành hướng dẫn về kỹ thuật diệt chuột an toàn và tăng thời lượng phát thanh trên hệ thống truyền thanh xã để nhân dân tích cực tham gia và quản lý chặt chẽ gia súc, gia cầm trong quá trình diễn ra đợt phát động đảm bảo an toàn.

3. Các thôn trên địa bàn xã

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp diệt chuột để bảo vệ sản xuất theo Kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền, phát động toàn dân tích cực tham gia diệt chuột đảm bảo an toàn và hiệu quả. Khuyến khích thành lập tổ, đội chuyên diệt chuột theo từng vùng sản xuất, từng thôn nhằm đảm bảo tính đồng loạt, tập

trung; sau mỗi đợt diệt chuột cần tổ chức tốt việc thu gom tiêu hủy xác chuột để bảo vệ môi trường. Tổng hợp báo cáo tiến độ hàng ngày về UBND xã theo lịch.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã tăng cường công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng đợt phát động diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2026.

Trên đây là kế hoạch tiêu diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ Chiêm xuân 2026. Yêu cầu các thành phần có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch này, thường xuyên cập nhật tình hình, báo cáo kết quả thực hiện thường trực UBND xã, trưởng BCD sản xuất xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (Báo cáo);
- Các Thôn(Thực hiện);
- Lưu VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hoàn